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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zhodnotit a analyzovat extrémnČ pravicové strany

v České republice. Hlavním cílem této práce je pĜiblížit a charakterizovat možné využití

nástrojĤ politického marketingu v pĜípadČ krajnČ pravicových stran v České republice,

jako zpĤsobu propagace svých myšlenek a zvýšení voličského zájmu. Práce se soustĜedí

na charakteristiku nejčastČji užívaných metod politického marketingu v pĜípadČ krajnČ

pravicových stran a zhodnotí jejich úspČšnost.

Abstract

The purpose of my thesis is to assess and analyze the extreme-right parties in the

Czech Republic. The main aim of the thesis is to prove whether extreme right-wing parties

tend to use political marketing as a way to highlight their thought and increase voters

interest. The thesis is concentrated on the characteristics of the most frequently used

methods of political marketing by the extreme right-wing parties and subsequently will

evaluate their success.
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Úvod

Poslední roky pĜinesly napĜíč Evropou výrazný vzestup krajnČ pravicových uskupení.

Současné úspČchy tČchto stran se dají vysvČtlit mnoha faktory, jako je ekonomická a

migrační krize nebo nedĤvČra v dosavadní politický establishment. V takové situaci často

pĜestává být v očích veĜejnosti vidČna extrémní pravice, jako „nežádoucí“ či

„nebezpečná“. V souvislosti s tímto faktem, se hovoĜí o tom, že Evropa prožívá tzv. nové

pĜeskupení sil. PĜíklady vzestupu extrémnČ pravicových stran mĤžeme v EvropČ nalézt

v mnoha zemích, pĜes západní a jižní Evropu, Skandinávii až po stĜedoevropské státy jako

jsou Slovensko a Maďarsko.

V pĜípadČ České republiky zatím nemají tyto strany výraznČjší podporu, tento fakt ale

neznamená, že by v poslední dobČ nebyla tato část politického spektra dosti skloňováním

tématem. Zejména v souvislosti s migrační krizí zaznamenala Česká republika stupňující

se společenské napČtí a zvýšenou aktivitu extrémnČ pravicových stran, které chtČjí využít

současnou atmosféru k zisku lepších volebních výsledkĤ.

TémČĜ všechny politické strany napĜíč ideologickým spektrem dnes využívají

k oslovení voličĤ metody a techniky politického marketingu. Ten se v prĤbČhu času stal

naprosto bČžnou součástí vČtšiny pĜedvolebních kampaní či komunikačních strategií

politických stran. S postupnou profesionalizací komunikace etablovaných politických

stran, jsou často nuceny využít metody a techniky politického marketingu i strany na

okraji ideologického spektra. Ve snaze volebního úspČchu mohou tyto strany využít

politický marketing jako nástroj propagace svých myšlenek a názorĤ. Cílem této

diplomové práce je pĜiblížit a charakterizovat možné využití nástrojĤ politického

marketingu v pĜípadČ krajnČ pravicových stran v České republice.1 Ve své diplomové

práci se budu zabývat pouze aktivitou extrémnČ pravicových stran v časovém období od

roku 2014. Od této doby totiž dochází ke zvýšené aktivitČ krajnČ pravicových stran, na

což upozorňuje také Ministerstvo vnitra ve své pravidelné hodnotící zprávČ týkající se

aktivit extremistĤ na území České republiky.

Nejprve jsou v této diplomové práci pĜedstaveny teoretická východiska politického

marketingu. Po definici tohoto pojmu je v další části nastínČn rozdíl mezi ekonomickým

a politickým marketingem. NáslednČ jsou charakterizovány nejčastČji užívané nástroje

1 PĤvodním zámČrem v této diplomové práci bylo také zhodnocení úspČšnosti využití tČchto nástrojĤ.
NicménČ v prĤbČhu psaní této diplomové práce vyšlo najevo, že aby toto hodnocení bylo skutečnČ
objektivní a relevantní, vyžadovalo by sofistikovaný výzkum a interní informace o procesech uvnitĜ
politických stran. Získat tyto informace by bylo minimálnČ velice komplikované, a proto jsem od tohoto
zámČru ustoupil.
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politického marketingu, které strany zaĜazují do své komunikace za účelem zvýšení

voličské podpory. Charakterizovány jsou tak nástroje, jako je politická reklama, public

relations nebo výzkumy politického trhu. Poslední teoretická část této práce je vČnována

samotnému vymezení pojmu krajní pravice. Za tímto účelem jsou popsány definiční

znaky krajní pravice, jako je xenofobie, požadavek silného státu či dĤraz na

nacionalismus.

Teoretická část práce je poté vČnována politickému marketingu a krajnČ pravicovým

stranám v České republice. V pĜípadČ krajnČ pravicových subjektĤ je nastínČna jejich

historie a politické ideje. Dále jsou pĜedstaveny komunikační nástroje tČchto stran

v souvislosti s možným využitím nástrojĤ politického marketingu. Charakterizována je

také samotná rétorika tČchto subjektĤ z pohledu krajnČ pravicového populismu, jako

metoda k oslovení voličĤ.

V této diplomové práce čerpán své poznatky pĜedevším z rozhovorĤ provedených s

členy extrémnČ pravicových stran. Pro účel této diplomové práce je poté užita metoda

deskripce a analýzy. DĤraz je v tomto pĜípadČ kladen na analytické postupy a fakta, které

mi poskytly rozhovory s pĜedstaviteli stran.

PĜi psaní této diplomové práce jsem čerpal své poznatky z dČl českých i zahraničních

autorĤ. V pĜípadČ českých autorĤ se jedná zejména o Miroslava Mareše a jeho díla

Pravicový extremismus a radikalismus nebo Jana Charváta a knihu Současný politický

extremismus a radikalismus. ObČ díla mi posloužila, jako významný zdroj informací

v oblasti problematiky krajní pravice a extremismu v prostĜedí České republiky.

Vzhledem k aktuálnosti této diplomové práce čerpám informace také z hodnotících zpráv

o extremismu Ministerstva vnitra. Další informace týkající se extremismu poté čerpán

z dČl Krajní pravice a krajní levice od autorĤ Miroslava Mareše, Miroslava Bastla, Josefa

Smolíka a Petry Vejvodové nebo Miroslava Mareše a jeho knihy Pravicový extremismus

a radikalismus v ČR.

V pĜípadČ cizojazyčných zdrojĤ se v souvislosti s krajní pravicí jedná o Case Mudda

a jeho knihy Populist Radical Right Parties in Europe. Tato kniha mi posloužila, jako

významný zdroj informací týkajících se pravicového populismus. Do této diplomové

práce jsou také zakomponovány i názory a publikace pĜedních svČtových odborníkĤ

z oblasti politického marketingu. Jedním z nich je kniha od autorĤ Philipa Daviese a

Bruce Newmana Winning elections with Political Marketing. Dále pak Jennifer Lees-

Marshment či Stephana Henneberga. Práce vychází také z velkého množství

internetových zdrojĤ ať už českých či cizojazyčných. K výbČru tématu mé diplomové
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práce mČ motivoval mĤj dlouhodobý zájem o oblast politického marketingu, kterému

jsem se vČnoval již ve své bakaláĜské práci. Ve výbČru mČ také značnČ ovlivnila

absolvovaná stáž v Poslanecké snČmovnČ ČR.

1. Teorie politického marketingu a pravicového extremismu

1.1 Definice politického marketingu

Samotný koncept politického marketingu byl poprvé použit v roce 1956 americkým

politologem Kelleym v jeho knize o postupné profesionalizaci volebních kampaní v USA

(Hennenberg, O´ Shaughnessy 2002: 172). V roce 1969 poté vychází od autorĤ Kotlera a

Levyho první studie ve které je upozornČno, že marketing začíná pronikat také do jiných

odvČtví a začíná se objevovat i u organizacích jako je napĜíklad policie, charitativní

organizace či politické strany (Lees-Marshment, Stromback, Rudd 2009: 3). StejnČ jako

v pĜípadČ klasického marketingu existuje i pro ten politický nespočet rĤzných definicí.

Podle Kotlera je politický marketing postup, který má za cíl umístit subjekt na politickém

trhu prostĜednictvím využití marketingových technik (Kotler 1975: 761).

Další autor Newman hovoĜí o politickém marketingu, jako o uplatnČní

marketingových zásad a krokĤ ve volebních kampaních či politické komunikaci

(Williams, Newman 2014: 3). Marketingové techniky mají v tomto pĜípadČ za cíl získat

voličskou podporu či mobilizovat pĜíznivce strany ĚDavies, Newman 2006: 35ě.

Henneberg poté pĜichází s definicí podle které se politický marketing snaží vytvoĜit,

udržet a zesílit dlouhodobý vztah s voličem tak, aby to pĜinášelo užitek společnosti i


[…]


zprávách, týkajících se aktivity extremistĤ na území České republiky. Pro krajní pravici

pĜedstavují veĜejné protestní akce také skvČlý zpĤsob k vytváĜení či udržování kolektivní

identity jejich podporovatelĤ.

PrávČ veĜejná manifestace politických postojĤ a skupinová identita hraje v pĜípadČ

sympatizantĤ krajní pravice stČžejní roli. ůktivistický styl svých shromáždČní zároveň

plní pro krajní pravici dĤležitý nástroj k oslovení voličĤ. Zklamaným a apatickým

jedincĤm nabízejí tyto protestní akce možnost, jak mohou veĜejnČ vyjádĜit svou frustraci.
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V pĜípadČ on-line nástrojĤ kladou krajnČ pravicové strany nejvČtší pozornost na využití

vlastních webových stránek a sociálních sítí. Tyto strany totiž musí v rámci své propagace

operovat s omezeným pĜístupem do mediálního prostoru. Virtuální prostĜedí jim tak

nabízí jedinečný nástroj prezentace. KrajnČ pravicové subjekty díky tomu mohou cílit na

neomezený počet občanĤ, navíc nezávisle na čase či místČ.

Využitím webových stránek či sociálních sítí, dostávají také krajnČ pravicové subjekty

jasnou kontrolu nad obsahem svého sdČlení. KromČ webových stránek jsou krajnČ

pravicové subjekty v pĜípadČ on-line nástrojĤ velice aktivní na sociálních sítích nebo

Youtube. Tyto stránky slouží krajní pravici k šíĜení svých politických idejí nebo

k prezentaci vlastního alternativního zdroje zpravodajství.

V pĜípadČ politické reklamy se tyto subjekty soustĜedí zejména na distribuci plakátĤ

či letákĤ. Naopak formu billboardĤ témČĜ nevyužívají. ProstĜednictvím letákĤ pĜedevším

informují veĜejnost o svých chystaných akcích. KrajnČ pravicové subjekty také

nevyužívají placenou inzerci či články v rĤzných mediích. Tento nástroj nahrazují vlastní

tvorbou novin, které slouží k demonstraci jejich politických postojĤ a zároveň slouží

pĜíznivcĤm krajní pravice jako alternativní zdroj zpráv.

KrajnČ pravicové strany se také nesnaží pĜizpĤsobit svou politickou nabídku

aktuálnímu názoru občanĤ. Tyto subjekty jsou plnČ pĜesvČdčeny o správnosti svých

politických programĤ, které tvoĜí na základČ svého pĜesvČdčení, a nikoliv na základČ

výzkumĤ veĜejného mínČní. PĜedstavitelé DSSS, Národní Demokracie či SPR-RSČ tedy

pĜedpokládá, že si voliči sami uvČdomí správnost jejich politických postojĤ. MĤžeme tedy

Ĝíci, že tyto strany nepracují s nástroji politického marketingu, jako je napĜíklad

segmentaci, targeting či focus group. Tyto strany také nevyužívají žádnou formu

spolupráce s externími agenturami, které jsou zamČĜené na využití nástrojĤ politického

marketingu.

V pĜípadČ SPR-RSČ, Národní demokracie i DSSS je v jejich komunikaci patrné

využití formy pravicového populismu k oslovení veĜejnosti. Tyto strany se soustĜedí na

vykreslení politického establishmentu, jako vlastizrádcĤ či zkorumpovaných gaunerĤ.

Samy sebe tyto strany pasují do role bojovníkĤ za zájmy obyčejných občanĤ. Využívají

také kulturního rasismu a rozdmýchávání xenofobních nálad k oslovení veĜejnosti a

sebeprezentaci jako ochráncĤ národa.

Tyto strany zatím nedosáhly výraznČjšího volebního výsledku a jejich podpora se

pohybuje na samém okraji politického spektra. NicménČ bude jistČ zajímavé sledovat

budoucí vývoj jejich voličských preferencí. Otázkou je, zda tyto strany dokáží i bez
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využití výzkumĤ politického trhu a získání relevantních informací, které slouží

politickým subjektĤm k pĜizpĤsobení svého programu, dosáhnout výraznČjšího volebního

zisku. Samotné téma krajní pravice je zastoupeno nespočtem odborných publikací

vČnujících se tomuto tématu. V otázce využití politického marketingu krajnČ pravicovými

subjekty, je však tato oblast pomČrnČ poddimenzována a mĤžeme Ĝíci, že se jí autoĜi

vČnují pouze okrajovČ.

Svou práci jsem zkomponoval, nejen na základČ odborné literatury, ale také na

základČ rozhovorĤ s pĜedstaviteli DSSS, Národní Demokracie i SPR-RSČ. Informace

získané z tČchto rozhovorĤ pro mČ byly díky své aktuálnosti a pĜedevším autentičnosti,

naprosto stČžejním zdrojem v rámci praktické části této diplomové práce. CelkovČ

hodnotím zvolenou literaturu v této diplomové práci, jako vhodnou a pĜínosnou. Ocenil

bych zejména dílo od Case Mudda The Ideology of the Extreme Right a českých autorĤ

Miroslava Mareše a díla Pravicový extremismus a radikalismus v ČR a Jana Charváta a

jeho publikace Současný politický extremismus a radikalismus. Informace obsažené

v tČchto dílech, jsou podány velice srozumitelnou a pĜehlednou formou. Tento fakt mi

poskytl lepší náhled do dané problematiky.

Vzhledem k aktuálnosti zvoleného tématu jsem také čerpal informace z internetových

zdrojĤ a hodnotících zpráv Ministerstva vnitra týkajících se problematiky extremismu na

území České republiky. Tyto zdroje mi také poskytly dostatek užitečných informací, které

jsem zapracoval do své diplomové práce. Jako další možnou oblast výzkumu v souvislosti

krajní pravice a politického marketingu navrhuji využití guerillového marketingu jako

nástroje zvýšení celospolečenské pozornosti.
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