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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 3

2.2 Původnost práce a přínos oboru 2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

3

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Autor si zvolil na první pohled atraktivní téma, a to zkoumat vztah extrémních
pravicových formací a politického marketingu. Práce je rozdělena do dvou částí,
první která vymezuje metody politického marketingu a části, která se věnuje
zkoumaným politickým subjektům. Za problematické považuji fakt, že autor
neformuluje jasnou výzkumnou otázku či cíl. Nevymezuje co z teorie politického
marketingu bude aplikovat a jakým způsobem. Text tak působí, jako nahodilá
snůška hůře či lépe shrnutých informací o politickém marketingu a pravicovém
extermismu. Autor dobře shrnuje teorii politického marketingu, nicméně vychází
z několika zdrojů, které se zhusta opakují. Za zcela neakceptovatelné, pak
považuji jakým způsobem jsou metody aplikovány na komunikaci zkoumaných
subjektů. Lakonické konstatování, že strany nepoužívají výzkumy, mělo být dále
zkoumáno a rozvedeno. Pokud strany netestují svá sdělení a neanalyzují trh je
takřka nemožné zkoumat je optikou politického marketingu.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 3

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

4

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

2

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

K formální stránce textu nemám výhrady. Ačkoli považuji práci vzhledem
k rozsahu za poměrně krátkou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Je patrné, že textu chybí jasně formulovaný reserach design a výzkumný cíl. Autor
si zvolil velmi ambiciózní cíle, které se podle mého názoru ne zcela podařilo
naplnit. Fakt, že strany komunikují v rámci sociálních médiích či navštěvují své
voliče, není důkazem toho, že tak činí v rámci jasné marketingové strategie. Práci
se zásadními výhradami doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře, které
nemusí být konečné.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Na základě čeho je možné prokázat, že extrémní formace používají metody
politického marketingu?

5.2 Považujete využívání sociálních sítí za marketingový přístup?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 6. 6.2017 Podpis: